
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA

REG. AREA N. 9 DEL 19-02-2019  -  REG. GEN. N. 80 DEL 19-02-2019

OGGETTO: Aggiudicazione e affidamento del servizio di cattura dei cani randagi,
necessaria per la pratica della sterilizzazione da effettuarsi nell'ambulatorio veterinario
comunale e, ricorrendone le condizioni, per la re-immissione nel territorio e di altre
attività inerenti il servizio randagismo mediante affidamento diretto ai sensi dellart. 36,
comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016.

CIG: Z9D2732012

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO
che con deliberazione della G. M. n° 6 del 21/01/2019 ad oggetto “Servizio
randagismo. Assegnazione risorse anno 2019 – Atto d’indirizzo.”, sono state
assegnate al Responsabile dell’Area Vigilanza e Custodia le risorse finanziarie per
l’anno 2019 e, tra l’altro, dato indirizzo per individuare un operatore economico del
settore a cui affidare:
il servizio di cattura dei cani randagi, necessaria per la pratica della sterilizzazione-

da effettuarsi nell’ambulatorio veterinario comunale e, ricorrendone le condizioni,
per l’attività di re-immissione nel territorio;
all’occorrenza, l’attività di gestione dei cani ricoverati presso l’ambulatorio-

comunale oggetto di sterilizzazione;
il censimento dei cani vaganti nel territorio;-

il costante monitoraggio e controllo dei cani vaganti compresi quelli re-immessi nel-

territorio a seguito di sterilizzazione ed all’occorrenza l’eventuale rifornimento di



cibo in quei punti di distribuzione che potranno essere realizzati in particolare nella
periferia dell’abitato;
l’opera di sensibilizzazione per promuovere le adozioni dei cani vaganti sprovvisti-

di proprietari presenti nel territorio ed in particolare di quelli nella disponibilità del
Comune ricoverati nel canile convenzionato, nonché di ricercare potenziali soggetti
disponibili ad adottare quest’ultimi cani;
le attività manuali inerenti il servizio randagismo a cui il Comune deve provvedere,-

tra le quali il recupero di carogne e carcasse di animali, il trasferimento per
l’interramento delle stesse;
di individuare il soggetto prima citato, previa indagine di mercato, attraverso la
procedura dell’affidamento diretto per come previsto dall’art. 36, comma 2 – lett.
a), del D. lgs. 50/2016;

DATO ATTO
che, in conformità a quanto previsto dall’art. 7, comma 2, del D. L. 52/12,
convertito con legge n. 94/12 è stato consultato il portale www.acquistiinrete.it, per
gli acquisti tramite Consip e che il servizio di che trattasi non è presente sul
mercato;
che, questo Ente non è dotato di piattaforma on-line di e-procurement ai sensi e per
gli effetti degli  artt.40 e 44 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., attesa l’urgenza e
l’indifferibilità di procedere all’individuazione dell’operatore di settore e in
osservanza della deliberazione della G. M. n° 6 del 21/01/2019 ad oggetto
“Servizio randagismo. Assegnazione risorse anno 2019 – Atto d’indirizzo”, con
determinazione dell’Area Vigilanza, Reg. Area n° 3 - Reg. Gen. n° 21 del
24/01/2019, è stata avviata la procedura per l’individuazione, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, di un operatore economico del settore a cui
affidare le attività prima elencate relative al servizio randagismo ed approvato lo
schema per l’indagine di mercato da pubblicare sul sito internet istituzionale e
nell’albo pretorio on-line dell’Ente;
che, la lettera di richiesta di manifestazione di interesse di partecipazione alla
procedura negoziata, datata 25/01/2019, al fine di darne la massima pubblicità, è
stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune di Mussomeli in data
25/01/2019 (n. 122 reg. pubbl.) fino al 11/02/2019, e sul sito Internet istituzionale
dell’Ente www.comunedimussomeli.it;
che, entro il termine di scadenza previsto, è pervenuta solamente la manifestazione
d’interesse, assunta in questo protocollo in data 11/02/2019 al n° 2778, da parte del
sig. Calà Giuseppe;
che con verbale del 12/02/2019 è stato dato atto che, in forza dell’avviso di
indagine di mercato del 25/01/2019, pubblicato all’Albo Pretorio on-line dal
25/01/2019 al 11/02/2019, con n° 122 del registro e nel sito istituzionale dell’Ente,
relativo alla individuazione di un soggetto a cui affidare il servizio relativo alla
cattura di cani randagi vaganti nel territorio comunale, necessaria per la pratica
della sterilizzazione da effettuarsi nell’ambulatorio veterinario comunale, per
l’attività di re-immissione nel territorio comunale degli stessi e di altre attività
inerenti il randagismo, ha presentato manifestazione d’interesse solamente il sig.
Calà Giuseppe e residente a Mussomeli in Via Puntrello, n. 7;
che, a seguito dell’apertura della busta presentata, presso il protocollo dell’Ente da

http://www.acquistiinrete.it
http://www.comunedimussomeli.it


parte del sig. Calà Giuseppe, si è constatato che la stessa conteneva la
manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura per  l’affidamento diretto
delle attività di che trattasi, con  l’indicazione del preventivo del costo complessivo
mensile quantificato in   € 1.200,00, corredata della fotocopia della patente di guida
in corso di validità e del codice fiscale;
che con il predetto verbale, considerato che il sig. Calà Giuseppe è stato il solo a
presentare manifestazione di interesse, si è dato atto di continuare la procedura per
il conferimento dell’incarico, previa richiesta della necessaria documentazione del
caso, per poi procedere, a seguito di positivo riscontro, alla sottoscrizione del
relativo contratto;
che con nota prot. n° 2977 del 13/02/2019 è stata richiesta al predetto sig. Calà
Giuseppe  la seguente documentazione:
dichiarazione, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000 e s.m.i., nella1)
consapevolezza che la falsità negli atti comporta l’applicazione delle sanzioni
penali di cui all’art. 76 del medesimo DPR 445/2000, nella quale si assevera:
di godere dei diritti civili e politici;-

di non avere a proprio carico condanne che precludono l’instaurazione di un-

rapporto professionale con la pubblica amministrazione;
di non avere subito condanne penali per delitti contro il sentimento per gli animali-

di cui agli artt. 544 bis (uccisione di animali), 544 ter (maltrattamento di animali),
544 quater (spettacoli o manifestazioni vietate), 544 quinquies (divieto di
combattimenti tra animali)  e  727 (abbandono di animali) del codice penale;
di avere/non avere avuto rapporti di lavoro con enti pubblici o  ditte private per-

l’espletamento di attività connesse con il randagismo canino;
di essere consapevole che l’avviso pubblicato nel sito del Comune di Mussomeli-

non pone in essere alcuna procedura concorsuale e che ha, esclusivamente, come
finalità l’indagine di mercato per l’individuazione di un soggetto a cui affidare il
servizio relativo alla cattura di cani randagi vaganti nel territorio comunale,
necessaria per la pratica della sterilizzazione da effettuarsi nell’ambulatorio
veterinario comunale, per l’attività di re-immissione nel territorio comunale degli
stessi e di altre attività inerenti il randagismo;
di aver preso visione e di aver piena consapevolezza del contenuto dell’avviso di-

che trattasi;
di essere titolare di partita IVA;-

di essere iscritto presso la Camera di Commercio;-

di non trovarsi nelle condizioni ostative previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/16-

commi 1,2, 4 e 5;
attestato di formazione per tecnico accalappiacani;2)
autorizzazione dei trasportatori ai sensi dell’art. 10, paragrafo 1, del Regolamento3)
(CE) N. 1/2005 del Consiglio dell’Unione Europea del 22/12/2004 per il veicolo da
utilizzare per l’espletamento dell’attività;
copia della carta di circolazione e del certificato di proprietà del mezzo;4)
che il sig. Calà Giuseppe, unitamente al certificato di idoneità per i conducenti e i
guardiani ai sensi dell’articolo 17, paragrafo 2 Regolamento (CE) n. 1/2005 del
Consiglio del 22/12/2004, valido fino al 27/03/2019, ha fatto pervenire la suddetta
documentazione, assunta al protocollo del Comune al n° 3045 in data 14/02/2019;



che, per lo scopo, è stato predisposto dal competente ufficio comunale, lo schema
di contratto per l’affidamento delle attività inerenti il servizio randagismo di che
trattasi;

DATO ATTO
del riscontro positivo della documentazione prodotta dal sig. Calà Giuseppe in
ordine alla richiesta di questo Comune prot. n° 2977 del 13/02/2019;

RITENUTO
di dovere procedere all’approvazione del verbale redatto in data 12/02/2019 a
seguito della scadenza del termine per la presentazione della manifestazione
d’interesse in questione;
che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),  del D. Lgs. n. 50/2016, è possibile
procedere all'affidamento diretto, anche nella considerazione che a seguito della
richiesta di manifestazione di interesse è stata presentata una sola istanza,
aggiudicando ed affidando le attività di cui trattasi alla ditta Calà Giuseppe, la
quale ha offerto il costo complessivo mensile di € 1.200,00;
di approvare lo schema di contratto per l’affidamento delle attività inerenti il
servizio randagismo in parola, all’uopo predisposto dal competente ufficio
comunale;
che il servizio in questione deve essere affidato con decorrenza dal 1° marzo 2019
e fino al 31/12/2019 al costo complessivo mensile di € 1.200,00;

ATTESO
che il Consiglio comunale dell’Ente, con provvedimento n. 33 del 7 luglio 2016, ai
sensi degli artt. 244 e seguenti del decreto legislativo n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune
di Mussomeli, giusta espressa richiesta a mezzo nota Pec n.  9194 del 21 giugno
2016 dell’Assessorato delle autonomie locali e della funzione pubblica, acquisita al
protocollo generale del Comune in pari data al n.13851;

VISTI gli artt. 163, comma 2 e 250 del decreto legislativo n. 267/2000, che detta le
regole cui attenersi nella gestione del bilancio durante la procedura di risanamento;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture.” pubblicato nella  gazzetta ufficiale 19 aprile 2016, n. 91, supplemento
ordinario n. 10;
VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 "Disposizioni per favorire l'economia.
Norme in materia di personale. Disposizioni varie", che all'art. 24 recepisce  il decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “ 1. Il comma 1 dell'articolo 1 della legge regionale 12
luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: "1. A decorrere dall'entrata in vigore del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le
disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i
relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni
introdotte dalla presente legge.";
VISTE le linee guida n.4 (Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.
lgs. 19 aprile 2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018), di attuazione



del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli
enti locali nella Regione siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e
successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di
“ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti
locali”;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n.10/1991 e1.
successive modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
di approvare, altresì, il verbale redatto in data 12/02/2019 a seguito della scadenza2.
del termine per la presentazione della manifestazione d’interesse in questione che
alla presente viene allegato per farne parte integrante e sostanziale;
di aggiudicare ed affidare dal 1° marzo 2019 e fino al 31/12/2019, ai sensi dell’art.3.
36, comma 2, lett. a),  del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta Calà Giuseppe e residente a
Mussomeli in Via Puntrello, n. 7, al costo mensile complessivo di € 1.200,00,
comprendente tutti gli oneri fiscali di legge, le attività relative al servizio
randagismo seguenti:
il servizio di cattura dei cani randagi, necessaria per la pratica della sterilizzazione-

da effettuarsi nell’ambulatorio veterinario comunale e, ricorrendone le condizioni,
per l’attività di re-immissione nel territorio;
all’occorrenza, l’attività di gestione dei cani ricoverati presso l’ambulatorio-

comunale  oggetto di sterilizzazione;
 il censimento dei cani vaganti nel territorio;-

 il costante monitoraggio e controllo dei cani vaganti compresi quelli re-immessi-

nel  territorio a seguito di sterilizzazione ed all’occorrenza l’eventuale rifornimento
di cibo  in quei punti di distribuzione che potranno essere realizzati in particolare
nella   periferia dell’abitato;
l’opera di sensibilizzazione per promuovere le adozioni dei cani vaganti sprovvisti-

di proprietari presenti nel territorio ed in particolare di quelli nella disponibilità del
Comune ricoverati nel canile convenzionato, nonché di ricercare potenziali soggetti
disponibili ad adottare quest’ultimi cani;
le attività manuali inerenti il servizio randagismo a cui il Comune deve provvedere,-

tra le quali il recupero di carogne e carcasse di animali, il trasferimento per
l’interramento delle stesse;



di approvare, ancora, lo schema di contratto per l’affidamento delle attività4.
inerenti il servizio randagismo oggetto del presente provvedimento, che al presente
atto viene allegato per farne parte integrante e sostanziale;
di avviare, di conseguenza, dopo la sottoscrizione del contratto le attività indicate5.
al precedente punto 3. del presente provvedimento;
di impegnare la somma complessiva di € 12.000,00, comprensiva di tutti gli oneri6.
fiscali di legge, sulla missione 9 – sviluppo sostenibile e tutela del territorio
dell’ambiente – programma 2 tutela, valorizzazione e recupero ambientale – voce
di bilancio 1.3.2.15 – Cap. 1098.2 - Anno 2019 (CIG Z9D2732012);
di dare atto che il predetto importo di € 12.000,00 è compreso nella somma7.
complessiva di € 100.000,00 assegnata al Responsabile dell’Area di Vigilanza con
atto G. M. n° 6 del 21/01/2019 ed imputata sulla missione di cui al precedente
punto 6.;
di dare atto, ancora, che l’impegno di che trattasi viene assunto nei limiti previsti8.
dagli artt. 163, comma 2 e 250 del decreto legislativo n. 267/2000, considerato che
il Consiglio comunale dell’Ente, con provvedimento n. 33 del 7 luglio 2016, ai
sensi degli artt. 244 e seguenti del decreto legislativo n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune
di Mussomeli;
di dare atto, altresì, che l’impegno di che trattasi è coerente con il bilancio di9.
previsione 2017 – 2019;
 di dare atto, anche, che il Responsabile Unico del procedimento è il Responsabile10.
dell’Area di Vigilanza C. te Vincenzo Calà.

                                        IL RESPONSABILE DI AREA

                                                            F.TO  VINCENZO CALA'



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne attesta la
relativa copertura finanziaria.

Mussomeli, lì 19-02-2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

      F.TO Rag. Calogero Lo Presti

INTERVENTO CAPITOLO ART. IMPEGNO IMPORTO
1090103       1098     2    63      12.000,00



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 19-02-2019 (n.
217/2019 reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 217/2019  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 19-02-2019 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


